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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/01/2023 AL 30/09/2023

NESFSAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS

Nota 1.        Efectivo y Equivalentes (1111, 1112, 1114, 1121 y 1211)

Efectivo

Tipo Monto

 0.00Recaudación de Ingresos de Ley

 136,797,081.88Cheques de Caja

MontoTipo Banco No. de Cuenta Ejercicio F.F.

Bancos / Tesoreria

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 6075 FISM 2019  5.812019 EC

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 5036 GASTO CORRIENTE 

2022

 19.762022 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 5222 PREDIAL 2022  0.012022 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 5281 INGRESOS PROPIOS 

2022

 0.522022 AA

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA. 8402 INGRESOS PROPIOS 

2022

 18,071.122022 AA

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA. 8621 GASTO CORRIENTE 

2022

 2,429.292022 AA

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA. 8817 PREDIAL 2022  978.022022 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 0120 GASTO CORRIENTE 

2021

 67,830.272022 AB

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA. 4061 GASTO CORRIENTE 

2021

 0.042022 AB

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 4951 PREDIAL 2022  0.112022 AB

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA. 6227 FGP 2021  0.582022 AB

CUENTA DE CHEQUES BANCO AZTECA CTA. 6520 INGRESOS PROPIOS 

2021

 24,650.822022 AB

CUENTA DE CHEQUES BANCO AZTECA CTA. 6530 PREDIAL 2021  26,657.042022 AB

CUENTA DE CHEQUES BANCO AZTECA CTA. 6552 INGRESOS PROPIOS 

2021

 625.502022 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 4455 FAISMUN 2022  4.452022 EA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 5990 FISM 2018  48.352022 EB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 6121 FISM 2016  4.562022 EB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 6164 FISM 2017  0.272022 EB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 0252 FISM 2021  189,201.612022 EC

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 4749 FORTAMUN 2022  1.012022 FA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 6402 FORTAMUN 2018  4.452022 FB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 4348 PROII  24,548.162022 GC

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA 6371 PREDIAL 2023  3,346.002023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA 6416 NOMINAS 2023  16,000.002023 AA
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NESFSAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA 6483 PREDIAL 2023  2,520.012023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA 6683 GASTO CORRIENTE 2023  2,440.682023 AA

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA 6692 INGRESOS PROPIOS 

2023

 2,022,177.002023 AA

CUENTA DE CHEQUES BANCO AZTECA CTA 7900 PREDIAL 2023  28,279.742023 AA

CUENTA DE CHEQUES SANTANDER CTA 7962 NOMINAS 2023  19,796.702023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA 8074 DEVOLUCION ISR 2023 -1.002023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA 8120 ISR DERIV ENAJ INM 

2023

 20,493.582023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA 8624 INGRESOS PROPIOS 

2023

-888.552023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 9926 FGP 2023  43,686.072023 AA

CUENTA DE CHEQUES BBVA BANCOMER CTA. 9942 DEV. DE ISR 2023  16,000.012023 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 5208 FAISMUN 2023  301.592023 EA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 5216 FORTAMUN 2023  180.212023 FA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER CTA. 7286 FORTAMUN 2022  0.022023 FB

Nota 3.       Cuentas por Cobrar (1122, 1123, 1129, 1131, 1132, 1133, 1134, 1221,1222 y 1274)

Tipo

Vencimientos en Días

90 180 Menor o Igual a 365 Mayor a 365

 24,001,417.26  60,672,938.55  24,580,907.92  0.00Créditos Sujetos a Resolución Judicial

 101,012.52  0.00  0.00  0.00Subsidio al Empleo

 84,299,947.69  19,071,793.40  58,232,321.86  0.00Anticipo a Proveedores por Adquisición de 

Bienes y Prestación de Servicios

 0.00  79,450,299.59  0.00  0.00Anticipo a Contratistas por Obras Públicas en 

Bienes de Dominio Público
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NESFSAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS

Tipo Saldo Inicial Saldo Final Variación

Nota 8.        Bienes Muebles e Inmuebles (1230, 1240, 1261, 1263)

 107,921,408.64  63,067,730.71 170,989,139.35Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 

Proceso 1230

Terrenos  57,881,507.06  57,881,507.06  0.00

Edificios No Habitacionales  258,523.35  258,523.35  0.00

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público  49,524,604.12  112,592,334.83  63,067,730.71

Otros Bienes Inmuebles  256,774.11  256,774.11  0.00

 122,193,096.83  10,137,200.00 132,330,296.83Bienes Muebles 1240

Mobiliario y Equipo  8,327,230.77  8,327,230.77  0.00

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  514,276.88  514,276.88  0.00

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  81,119.90  81,119.90  0.00

Equipo de Transporte  94,099,194.05  104,236,394.05  10,137,200.00

Equipo de Defensa y Seguridad  11,043,675.15  11,043,675.15  0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  8,127,600.08  8,127,600.08  0.00

 102,542.46  0.00 102,542.46Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles 1261

Depreciación Acumulada de Edificios No Habitacionales  51,187.62  51,187.62  0.00

Depreciación Acumulada de Otros Bienes Inmuebles  51,354.84  51,354.84  0.00

 75,931,963.09  0.00 75,931,963.09Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 1263

Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte  63,994,290.10  63,994,290.10  0.00

Depreciación Acumulada de Equipo e Instrumental Médico y 

de Laboratorio

 32,447.96  32,447.96  0.00

Depreciación Acumulada de Maquinaria, Otros Equipos y 

Herramientas

 4,263,088.28  4,263,088.28  0.00

Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo de 

Administración

 7,206,645.66  7,206,645.66  0.00

Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo Educacional 

y Recreativo

 435,491.09  435,491.09  0.00

Saldo InicialTipo VariaciónSaldo Final

Nota 9.        Activos Intangibles y Diferidos (1250 y 1270)

Intangibles 1250  302,314.00  302,314.00  0.00

Software  0.00 252,724.00 252,724.00

Licencias  0.00 49,590.00 49,590.00

Tipo VariaciónSaldo FinalSaldo Inicial

Nota 11.        Otros Activos (1190, 1290)

Otros Activos Circulantes 1190  0.00 1,260.00 1,260.00

Valores en Garantía  0.00 1,260.00 1,260.00
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Descripción

Vencimientro en Días

90 180
Menor Igual 

a 365
Mayor a 365

Nota 12.       Cuentas y Documentos por Pagar (2110, 2120, 2130, 2140, 2210, 2220, 2230)

 0.00 128,465,137.28  0.00  0.00Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 906,772.07  0.00  0.00  0.00Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

 8,278,182.08  0.00  0.00  0.00Proveedores por Pagar a Corto PLazo

-0.01  0.00  0.00  0.00Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo

 10,289.30  0.00  0.00  0.00Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo

 9,182,337.97  0.00  0.00  0.00Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

 110,087,555.87  0.00  0.00  0.00Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción

Vencimientro en Días

90 180
Menor Igual 

a 365
Mayor a 365

Nota 14.       Pasivos Diferidos (2150, 5170, 2190, 2240, 2260)

 0.00 197,150.00  0.00  0.00Pasivos Diferidos a Corto Plazo

 197,150.00  0.00  0.00  0.00Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  1,039,998.27Otros Pasivos a Corto Plazo

 0.00  0.00  1,039,998.27  0.00Ingresos por Clasificar

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2023 AL 30/09/2023

SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS NEA

INGRESOS DE GESTIÓN

NOTA 1.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        IMPUESTOS

            IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS  103,968.60  172,359.00

            IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  79,850,438.97  91,029,064.36

        CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

            CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS  558,651.52  2,092,469.00

        DERECHOS

            DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 6,824,857.63  12,564,441.96

            DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  7,567,238.93  8,782,772.00

            OTROS DERECHOS  19,335,372.30  20,610,402.35

        PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE

            PRODUCTOS DERIVADOS DEL USO Y APROVECHAMIENTO DE BIENES NO SUJETOS A RÉGIMEN DE DOMINIO PÚBLICO 544,999.00  698,750.00

            OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES  102.87  0.00

        APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE

            MULTAS  6,741,517.09  6,232,872.66

            APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS  1,030,308.00  0.00

            APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES  800.00  0.00

            OTROS APROVECHAMIENTOS  82,366.00  67,379.00

        INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

            IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 1,922,508.00  60,000.00

            CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 0.00  191,766.54

INGRESOS DE GESTIÓN

NOTA 1.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

            PARTICIPACIONES  277,726,734.87  347,170,219.17

            APORTACIONES  458,764,344.00  450,936,720.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

NOTA 2.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        INGRESOS FINANCIEROS

            INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  20,121.89  42,246.58

        OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

            OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  18,735,387.76  20,913,849.27
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GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

NOTA 3.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        SERVICIOS PERSONALES

            REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  84,832,128.37  108,669,838.30

            REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  84,558,530.81  93,108,709.30

            REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  9,455,595.78  53,552,865.70

            SEGURIDAD SOCIAL  768,861.62  1,754,979.39

            OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS  12,983,143.27  17,442,801.85

            PREVISIONES  3,732,305.64  4,742,926.02

        MATERIALES Y SUMINISTROS

            MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES 2,886,052.88  4,341,013.98

            ALIMENTOS Y UTENSILIOS  5,214,200.25  8,978,224.63

            MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  2,201,877.15  4,423,399.97

            PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  3,034,208.00  2,172,016.30

            COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  12,064,763.91  18,865,357.95

            VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS  8,554,275.43  15,596,001.12

            HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  3,996,702.65  3,130,719.14

        SERVICIOS GENERALES

            SERVICIOS BÁSICOS  17,709,229.89  17,954,099.15

            SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  6,287,679.24  5,601,603.06

            SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS  15,653,075.95  12,011,296.12

            SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  2,257,358.73  1,098,238.74

            SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN. 3,079,987.95  4,908,970.64

            SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  5,556,376.56  6,222,988.69

            SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  801,000.17  1,268,089.17

            SERVICIOS OFICIALES  23,240,416.42  26,856,162.07

            OTROS SERVICIOS GENERALES  61,361,333.48  70,480,505.64

        BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

            MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  0.00  149,409.98

        TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

            TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  29,121,300.00  36,453,786.15

        SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

            SUBSIDIO  16,400,988.63  31,578,379.61

        AYUDAS SOCIALES

            AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  39,997,231.97  25,710,833.82

            BECAS  598,200.00  1,202,700.00

            AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  884,000.00  1,354,322.49

            AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS  2,580,450.00  3,755,900.00

        DONATIVO

            DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  0.00  305,960.26

        ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES
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            DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  0.00  21,369.98

            DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  0.00  13,302,949.13

        INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE

            CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  125,790,259.68  333,411,335.84

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS

DEL : 01/01/2023 AL 30/09/2023

SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS NEFE

Efectivos y Equivalentes

Nota 1.

Cuenta Ejercicio ActualEjercicio Anterior

 43,083,574.65  93,713,507.23Efectivo

 10,546,125.52 -8,016,711.71Efectivo en Bancos - Tesorería

 85,696,795.52 53,629,700.17Total Efectivos y Equivalentes

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Nota 2.

Cuenta Ejercicio ActualEjercicio Anterior

 107,921,408.64  63,067,730.71Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 57,881,507.06  0.00      Terrenos

 258,523.35  0.00      Edificios no Habitacionales

 49,524,604.12  63,067,730.71      Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público

 256,774.11  0.00      Otros Bienes Inmuebles

 122,193,096.83  10,137,200.00Bienes Muebles

 8,327,230.77  0.00      Mobiliario y Equipo

 514,276.88  0.00      Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 81,119.90  0.00      Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 94,099,194.05  10,137,200.00      Equipo de Transporte

 11,043,675.15  0.00      Equipo de Defensa y Seguridad

 8,127,600.08  0.00      Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

 302,314.00  0.00Activos Intagibles

 252,724.00  0.00      Software

 49,590.00  0.00      Licencias

 73,204,930.71 230,416,819.47Total Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,
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 121,831,559.25

 0.00

 0.00

 294,208,183.00

 171,217,805.08

 142,957,887.96

 28,259,917.12

 0.00

 0.00

 435,806.23

Patrimonio Municipal

Incrementos al Patrimonio

Decrementos al Patrimonio

Resultado del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)

Resultado de Ejercicios Anteriores

Saldo de Ejercicios Anteriores

Saldo del Ejercicio Anterior Inmediato

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Nota 1. Hacienda Pública / Patrimonio 

Nota 2. Hacienda Pública / Patrimonio Generado

TIPO CUENTA NATURALEZA MONTO

Acreedora3121-01-01

3121-01-02

3121-01-03

PROCEDENCIA DE LOS RECURSOS MONTO

Acreedora

Acreedora

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,
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DEL :  01/01/2023 AL 30/09/2023

SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS NM

Notas 1. Cuentas de Orden Contable

CUENTA MONTO

Fianzas y Garantías Recibidas por Deudas a Cobrar  263,474,569.73
Fianzas y Garantías Recibidas  263,474,569.73

Notas 2. Cuentas de Orden Presupuestal

CUENTA MONTO

Presupuesto de Egresos por Ejercer  110,596,171.01
Ley de Ingresos Estimada  872,940,201.39
Ley de Ingresos Recaudada  879,809,717.43
Presupuesto de Egresos Comprometido  371,304,043.13
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado -270,644,118.47
Presupuesto de Egresos Pagado  657,122,865.85
Ley de Ingresos por Ejecutar -6,869,516.04
Presupuesto de Egresos Aprobado  872,940,201.39
Presupuesto de Egresos Devengado  4,561,239.87

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,
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